
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

 

Richiamate: 

• la D.G.R. n. 425 del 25/03/2019 ad oggetto “Programma annuale 

2019: ripartizione delle risorse del Fondo Sociale regionale ai 

sensi della L.R. n. 2/2003 e ss.mm.ii. Individuazione delle 

azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla 

deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 120/2017 e al 

Decreto interministeriale del 26 novembre 2018. Modifiche alle 

delibere di Giunta regionale n. 1904/2011 e n. 564/2000” ed in 

particolare: 

- l'allegato A) parte integrante e sostanziale della citata 

deliberazione, paragrafo 4, “Iniziative formative e di 

promozione sociale a titolarità regionale”; 

- il punto 11) del dispositivo che recita “di dare atto 

che eventuali ulteriori risorse statali e regionali che si 

rendessero disponibili, compatibilmente con i vincoli di 

destinazione, saranno assegnate secondo le finalità e i criteri 

di cui all'Allegato A”; 

• la D.G.R. n. 2014 del 18/11/2019 “Approvazione delle modalità 

e criteri per la concessione dei contributi regionali 

finalizzati al sostegno delle attività di recupero, stoccaggio 

e distribuzione diretta e indiretta ai beneficiari finali di 

beni alimentari e non a fini di solidarietà sociale”; 

Dato atto che la Giunta regionale con la deliberazione n. 

2014/2019 ha: 

- previsto il sostegno di specifiche proposte progettuali di 

soggetti del privato sociale operanti nel settore del recupero, 

stoccaggio e distribuzione di beni alimentari e non ai fini di 

solidarietà sociale; 

- approvato all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale 

della medesima deliberazione, le “Modalità e criteri per la 

concessione dei contributi regionali finalizzati al sostegno 

delle attività di recupero, stoccaggio e distribuzione diretta 

e indiretta ai beneficiari finali di beni alimentari e non a 

fini di solidarietà sociale” a cui si rimanda; 

- approvato la modulistica per la presentazione delle proposte 

progettuali, allegati 2), 3), 4) e 5) parti integranti e 

sostanziali della D.G.R. 2014/2019; 

- quantificato in 100.000,00 euro la somma da destinare al 

sostegno dei suddetti progetti, somma che trova copertura alla 

Missione 12, programma 8 del bilancio finanziario gestionale 

2019-2021; 

 Richiamata inoltre la determinazione del Direttore Generale 

Cura della persona, salute e welfare n. 1027 del 22/01/2020 
“Costituzione del nucleo tecnico per la valutazione dei progetti 



presentati ai sensi della DGR 2014/2019 "Approvazione delle modalità 

e criteri per la concessione dei contributi regionali finalizzati 

al sostegno delle attività di recupero, stoccaggio e distribuzione 

diretta e indiretta ai beneficiari finali di beni alimentari e non 

a fini di solidarietà sociale"; 

 

 Rilevato che entro il termine previsto con D.G.R. 2014/2019 

sono pervenute allo scrivente Servizio regionale le seguenti 

proposte progettuali: 

Soggetto 

proponente 

titolo Data di 

trasmissione 

PG Importo 

complessivo 

della 

proposta 

Fondazione 

Banco 

Alimentare 

Emilia-

Romagna 

Onlus 

Oltre lo 

spreco 

alimentare, 

una rete a 

sostegno 

del 

territorio 

21/01/2020 PG/2020/0041666  50.000,00 € 

Caritas 

Rimini ODV 

Da recupero 

alimentare 

a valore 

aggiunto 

comunitario 

24/01/2020 PG/2020/0059620  

PG/2020/0059673 

PG/2020/0059719 

 

50.000,00 € 

 

Dato atto che il Nucleo di valutazione, come da verbali 

conservati agli atti dello scrivente servizio: 

a) ha proceduto dapprima alla disamina delle due proposte 
progettuali valutandone positivamente l’ammissibilità e la 

completezza della documentazione;  

b) ha elaborato i sub-criteri e successivamente attribuito i 
punteggi conseguiti dalle due proposte progettuali per 

ciascuno dei criteri di valutazione indicati al paragrafo 

3. dell’allegato 1) parte integrante e sostanziale della 

DGR 2014/2019; 

c) ha stilato, sulla base di quanto sopra indicato, la 

seguente graduatoria finale dei progetti finanziabili ai 

sensi della D.G.R. 2014/2019: 

Soggetto proponente titolo Punteggio 

complessivo 

Caritas Rimini ODV Da recupero alimentare a 

valore aggiunto comunitario 

32 

Fondazione Banco 

Alimentare Emilia-

Romagna Onlus 

Oltre lo spreco alimentare, 

una rete a sostegno del 

territorio 

30 



 

Richiamato quanto stabilito al punto 4. del dispositivo della 

D.G.R. 2014/2019 che prevede che con successivi provvedimenti il 

Responsabile del Servizio Politiche per l’integrazione sociale, il 

contrasto alla povertà e Terzo settore avrebbe provveduto con propri 

atti formali, nel rispetto dei principi e postulati sanciti dal 

D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad approvare la graduatoria finale 

dei progetti ammessi al finanziamento, ad assegnare, concedere e 

impegnare le risorse finanziarie disponibili a favore dei soggetti 

destinatari, e alla successiva liquidazione dei finanziamenti o di 

eventuale riduzione o revoca;  

Acquisiti i cronoprogrammi di spesa di Fondazione Banco 

Alimentare Emilia-Romagna Onlus (PG/2020/0121555 del 12/02/2020) e 

di Caritas Rimini ODV (PG/2020/0143581 del 19/02/2020); 

Rilevato che, e al fine di dar corso ai successivi atti previsti 

ai sensi di quanto disposto con le sopracitate deliberazioni n. 

425/2019 e n. 2014/2019, in considerazione delle risorse attualmente 

disponibili sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, pari a € 

80.000,00, sul capitolo 57154 “FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 

DESTINATA ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO PER 

IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 

MARZO 2003, N.2.” nonché dei cronoprogrammi di spesa presentati, si 

possa provvedere con il presente atto ad approvare la graduatoria 

finale e procedere alla quantificazione, assegnazione e concessione 

dei contributi regionali, assumendo i relativi impegni di spesa sugli 

anni di previsione 2020 e 2021, come segue: 

• quanto a € 40.000,00 sul bilancio finanziario-gestionale 

2020-2022, anno di previsione 2020, approvato con D.G.R. 

n. 2386/2019; 

• quanto a € 40.000,00 sul bilancio finanziario-gestionale 

2020-2022, anno di previsione 2021, approvato con D.G.R. 

n. 2386/2019; 

 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al citato D.Lgs. n. 

118/2011 e succ. mod. in relazione alla tipologia di spesa prevista 

e alle modalità gestionali della procedura medesima, trattandosi di 

somme soggette a rendicontazione e che pertanto si possa procedere 

all’assunzione degli impegni di spesa sul bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, anni di previsione 2020 e 2021; 

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che 

saranno disposti in attuazione del presente atto, è compatibile con 

le prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 

e succ. mod. per l’anno 2020 e che analoga attestazione verrà 

disposta nelle successive fasi nelle quali si articolerà il processo 

di spesa per l’anno 2021; 

 Visti: 

• la L.R. 15/11/2001, n. 40, per quanto applicabile; 



• la L.R. 26/11/2001, n. 43 e ss.mm.; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, 

recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.mm.; 

• la L. 3/2003 e in particolare l'art. 11; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.;  

• la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 29 “Disposizioni 

collegate alla legge regionale di stabilità per il 2020”; 

• la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 30 “Disposizioni per 

la formazione del Bilancio di previsione 2020 – 2022 (legge di 

stabilità regionale 2020; 

• la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 31 - Bilancio di 

previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022; 

• la delibera di Giunta regionale n. 2386 del 09/12/2019 di 

“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 

bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione 

Emilia – Romagna 2020 – 2022”; 

 Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale: 

• n. 1123 del 16 luglio 2018 avente ad oggetto “Attuazione del 

regolamento (Ue) 2016/679: definizione di competenze e 

responsabilità in materia di protezione dei dati personali. 

Abrogazione appendice 5 della delibera di Giunta regionale n. 

2416/2008 e ss.mm.ii.”; 

• n. 2416 del 29/12/2008, avente per oggetto “Indirizzi in ordine 

alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 

sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 

conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 

della delibera 450/2007” e successive modificazioni; 

• n. 2189 del 21 dicembre 2015 concernente “Linee di indirizzo 

per la riorganizzazione della macchina amministrativa 

regionale”; 

• n. 270 del 29 febbraio 2016 concernente “Attuazione prima fase 

della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

• n. 1107 dell'11 luglio 2016 recante “Integrazione delle 

declaratorie delle strutture organizzative della giunta 

regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase 

della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

• n. 2344 del 21 dicembre 2016 “Completamento della 

riorganizzazione della Direzione Generale cura della persona, 

salute e welfare”; 



• n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni 

nella Regione Emilia-Romagna”;  

• n. 1059 del 3 luglio 2018 “Approvazione degli incarichi 

dirigenziali rinnovati e conferiti nell'ambito delle Direzioni 

Generali, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Rpct), del 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (Rasa) e 

del Responsabile della Protezione dei Dati (Dpo)”;  

Richiamate infine le circolari del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 

2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni 

predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 9898 del 26.06.2018 ad 

oggetto “Rinnovo degli incarichi dirigenziali presso la Direzione 

Generale cura della persona, salute e welfare”; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del 

procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche 

potenziale di interessi; 

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

  Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono 

integralmente richiamate: 

1. di prendere atto che dai verbali di valutazione del Nucleo 

tecnico costituito con determina n. 1027 del 22/01/2020, risulta che 

entro il termine previsto con D.G.R. 2014/2019 e secondo le modalità 

ivi indicate, sono stati presentati n. 2 progetti, entrambi 

ammissibili a valutazione, così come risulta dalla tabella 

all’allegato 1) “Progetti ammissibili”, che forma parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’allegato 2) parte integrante e sostanziale 

del presente atto, contenente la graduatoria finale delle proposte 

progettuali con i relativi punteggi complessivi attribuiti dal 

Nucleo tecnico e l’importo dei finanziamenti da assegnare con il 

presente atto a favore di ciascun soggetto proponente; 

3. di assegnare e concedere un finanziamento a parziale 

copertura delle spese di euro 40.000,00 a favore di Caritas Rimini 

ODV e di euro 40.000,00 a favore di Fondazione Banco Alimentare 

Emilia-Romagna Onlus per la realizzazione dei rispettivi progetti, 

come riportato alla tabella 2 parte integrante e sostanziale del 

presente atto, per un importo complessivo pari a euro 80.000,00; 

4. di imputare la somma complessiva di euro 80.000,00 sul 

capitolo U57154 “FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA ALLE 



ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO PER IL SOSTEGNO 

DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 MARZO 2003, 

N.2.” così ripartita: 

• euro 40.000,00 al n. 3247 di impegno sul bilancio 

finanziario-gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020, 

approvato con D.G.R. n. 2386/2019; 

• euro 40.000,00 al n. 604 di impegno sul bilancio 

finanziario-gestionale 2020-2022, anno di previsione 2021, 

approvato con D.G.R. n. 2386/2019; 

5. di dare atto che in attuazione del D.Lgs n. 118/2011 e 

ss.mm.ii, la stringa concernente la codificazione della transazione 

elementare, come definita dal citato decreto, è la seguente: 

M
i
s
s
i
o
n
e
 

P
r
o
g
r
a
m
m
a
 

C
o
d
i
c
e
 

e
c
o
n
o
m
i
c
o
 

C
O
G
O
F
 

T
r
a
n
s
a
z
i
o

n
e
 

U
E
 

S
I
O
P
E
 

C
.
I
.
 

S
p
e
s
a
 

 S
p
e
s
a
 

G
e
s
t
i
o
n
e
 

o
r
d
i
n
a
r
i
a
 

 

12 08 U.1.04.04.01.001 10.7 8 1040401001 3 3 

 

6. di rimandare a quanto previsto all’allegato 1) della D.G.R. 

2014/2019 per quanto riguarda l’attuazione dei progetti (in 

particolare lettere D) “Durata dei progetti” e F) “Spese 

ammissibili”) e la liquidazione del contributo regionale; 

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti 

nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. 33 del 2013 e alle ulteriori 

pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 

corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 

2013; 

8. di pubblicare la presente determinazione sul BURERT. 

 

 

          La Responsabile 

   Monica Raciti 

 

 


